Муниципальное образование городской округ «Охинский»

СОБРАНИЕ
2023-2028

Р Е Ш Е Н И Е

№ __________от ___________________        г. Оха

Об установлении дополнительных

оснований признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской

Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 32 Устава муниципального образования городской

округ «Охинский»,

Собрание РЕШИЛО:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам.

2. Безнадежной к взысканию признается недоимка по местным налогам,

задолженность по пеням и штрафам по этим налогам в случаях:

1) наличия у физических лиц недоимки по налогу на имущество

физических лиц и земельному налогу в сумме 500 рублей и менее (без учета

пеней и штрафов), срок исковой давности по которой истек;

2) наличия у организаций и индивидуальных предпринимателей

задолженности по отмененным налогам и сборам, к которой применить меры

принудительного взыскания в рамках действия статьи 47 Налогового кодекса

Российской Федерации налоговому органу невозможно.

3. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам  по основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 2 решения

производится при наличии заключения налогового органа об утрате

возможности взыскания и справки налогового органа, подтверждающей

сумму недоимки и задолженности по налогам и штрафам.

4. Списание недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным

налогам, признанных безнадежными к взысканию, производится в

соответствии с Порядком списания, утвержденным федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области

налогов и сборов.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472841&dst=130

5. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить на официальном сайте администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru.

Председатель      И.о. главы

Собрания муниципального образования  муниципального образования

городской округ «Охинский»    городской округ «Охинский»

Н. И. Бибик      И. А. Шальнёв

http://www.adm-okha.ru/